

Rammebeskrivelse

Kompetencer for specialpsykologer og specialpsykologer under uddannelse i børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri

Specialpsykolog (SP) og specialpsykolog under uddannelse (SPU)

Procedurer/opgaver	Udføre selvstændigt	Udføre efter godkendelse	Udføre selvstændigt såfremt fastlagt instruks eller rammedelegation foreligger	Kommentarer til opgave/udvalgte personer
Vurdere akutte uvisiterede patienter i skadestuen ^a	X			De patienter som sygeplejersker har triageret. Ved afslutning konfereres med en læge
Udføre indledende journalskrivning	X			Undtagen somatisk undersøgelse, stillingtagen til tvang, medicin og CAVE
Udføre daglig gennemgang/stuegang af patient tilstand/forløb ^a	X			Undtagen stillingtagen til tvang, medicin, somatik og CAVE, Stimulationsbehandling med TMS, PEMF, ECT
Beslutte udgang ^a			X	Jf. fastlagt instruks. Dette gælder ikke for patienter som er indlagt i retspsykiatrien, da de her er underlagt overlægens beslutning
Beslutte orlov ^a			X	Jf. fastlagt instruks. Dette gælder ikke for patienter som er indlagt i retspsykiatrien, da det her er underlagt overlægens beslutning
Beslutte/planlægge skærmningsplan ^a	X			Såfremt der ikke kan opnås patientens informerede samtykke, er det alene lægen, der kan træffe beslutning om personlig skærmming efter psykiatriloven.
Udarbejde behandlingsplan under indlæggelse ^a		X	X	SP og SPU kan udarbejde behandlingsplan på rammedelegation af

				overlæge, men når det vedrører stillingtagen til tvang, medicin eller Stimulationsbehandling med TMS, PEMF, ECT samt somatiske problemstillinger skal lægefaglige kompetencer inddrages i udarbejdelsen
Bestille rutine blodprøver, urinstix efter konferering med speciallæge			X	Efter rammedelegation. Lokal beslutning - se lokal FAQ
Udføre selvmordscreening	X			Hvis oplært til opgaven
Lede en behandlingskonference	X			
Stille en diagnose	X			Det er SP eller SPUs ansvar at vurdere, om patienten skal ses af en læge, evt. konfereres med overlæge
Beslutte/udføre semi-/strukturerede klinisk diagnostisk interview (PSE, EASE, PANNS, SCIID-5 etc)	X			Alle der er oplært til funktionen
Beslutte testpsykologisk undersøgelse	X			Ofte efter konferencedrøftelse
Udføre testpsykologisk undersøgelse	X			Hvis oplært til funktion og superviseret under uddannelse
Udføre eftersamtaler ^a	X			Behandlingsansvarlig overlæge udpeger person som kan gennemføre eftersamtale
Vurdering af funktionsniveau fx GAF/HoNos ^a	X			
Beslutte udskrivelse ^a			X	Jf. fastlagt instruks. Ofte efter konferencedrøftelse med overlæge/cheflæge deltagelse
Udarbejde udskrivningsaftaler/koordinationsplaner ^a		X		Den godkendende overlæges navn skal godkende/ fremgå af udskrivningsaftalen/koordinationsplanen
Henvi sning til psykiatri – intern		X		Efter konferencedrøftelse med lægedeltagelse
Henvi sning til psykiatri via visitationsenhed	X			Regionale forskelle, se lokal FAQ. Efter

				konferencedrøftelse med lægedeltagelse
Udarbejde epikrise for indlagte patienter		X		Der tilstræbes at det er behandlingsansvarlig overlæges navn som fremgå af epikrisen
Udarbejde behandlingsplan ambulant	X			SPer og SPUer kan udarbejde behandlingsplan, men når det vedrører stillingtagen til medicin eller somatiske problemstillinger skal lægefaglige kompetencer inddrages i udarbejdelsen
Udarbejde psykologerklæringer til offentlige myndigheder	X			Bemærk at aftalen gælder for privatpraktiserende psykologer
Bidrage til at udarbejde lægeerklæringer		X		Fx statusattester. Den attestudstedende læge kan anmode om mundtlige eller skriftlige oplysninger til brug for erklæringen.
Beslutte psykoterapi	X			Efter konferencedrøftelse
Udføre psykoterapi	X			Hvis oplært til funktion og superviseret under uddannelse
Systematisk farlighedsvurdering	X			Alle der er oplært til funktionen
Deltage i netværksmøder o.lign,	X			
Aktiv deltagelse i forsknings- og kvalitetsprojekter	X			
Udfylde data i kliniske databaser	X			
Bidrage til vejledning, supervision og undervisning af andre faggrupper	X			

A Vedrører kun patienter som er indlagt